
  

 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 

EDITAL nº 01/2025 

 

O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na 

lesgislação pertinente, resolve:  

 

Retificar o Anexo I do Edital 01/2025 relativo ao Processo seletivo simplificado para contratação 

de estagiários/as para estágio não obrigatório para o Instituto de Biologia. Os demais itens 

permanecem inalterados. 
 

 

 

ONDE SE LÊ:  

 

 

 

 



  

 

LEIA-SE:  

 

Etapa/Fase Data 

De até 

Inscrições. 10 março/25 14 março/25 

Seleção e classificação.   

Divulgação de candidatos(as) habilitados(as) ao certame.  18 março/25 

Análise de histórico escolar e coeficiente de rendimento. 19 março/25 19 março/25 

Entrevista. 20 março/25 21 março/25 

Verificação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) 

autodeclarados(as) pessoa negra (preta ou parda) – conforme 
Edital próprio de convocação e do relatório ou laudo médico das 
pessoas com deficiência. 

20 março/25 21 março/25 

Divulgação de resultados.  25 março/25 

Recursos. 26 março/25 26 março/25 

Avaliação de recursos pela Comissão de Seleção.  27 março/25 

Divulgação do resultado final.  28 março/25 

Convocação dos(as) candidatos(as) aprovados(as). 01 abril/25 02 abril/25 

 

 

 

Salvador, 18 de março de 2025. 

 

Francisco Kelmo 

Diretor do Instituto de Biologia 

 

 

 


